فتوای غزالی در این زمینه: ان کل من یعارض تطبیق الشریعة الاسلامیة هو کافر مرتد عن الاسلام و ان قیام جماعات او افراد بقتل مثل هولاء لایستوجب عقابهم، باعتبار انهم یقومون بتطبیق الحدود رک: محمد کامل الظاهر، الصراع بین التیارین الدینی و العلمانی فی الفكر العربی الحدیث و المعاصر، ط ۱، بیروت: دار البیرونی للطباعة و النشر، ۱۴۱۴ هـ. ق/ ۱۹۹۴ م، ص ۳۷۱.
۱۴. لا اکراه فی الدین. (البقرة: ۲۵۶).
۱۵. نعم انه من ذهب منا الیهم فابعده اللہ و من جاء منهم سیجعل اللہ له فرجاً و مجرجاً. محمد الغزالی، الاسلام والاستبداد السیاسی، پیشین، ص ۱۲۰.

١٦. و قالت طائفة من اهل الكتاب آمنوا بالذی انزل على الذين آمنوا وجه النهار و أكفروا آخره لعلمهم يرجعون. و لاتؤمنوا الا لمن تبع دينكم؛ (آل عمران: ٧٣-٧٢).
١٧. و نزلنا عليك الكتاب تبيانا لكل شى و هدى و رحمة و بشرى للمحسنين؛ (النحل: ١٦؛ أغير دين الله أتبعى حكما و هو الذى انزل اليكم الكتاب مفصلاً؛ (الانعام: ١١٤).
١٨. النساء: ٦٥؛ المائدة: ٥٠. من لم يحكم بما انزل الله فاولئك هم الكافرون، المائدة: ٤٤؛ و من لم يحكم بما انزل الله فاولئك هم الفاسقون المائدة: ٤٧؛ همجنين النور: ٥ و ٤٨.
١٩. و من الناس من يقول آمنا بالله و باليوم الاخر و ما هم بمؤمنين؛ (البقرة: ٢).

منابع

- البيومى، محمد رجب، من اعلام مصر؛ كيف عرفت هولاء، ط ٢، القاهرة: الدار المصرية اللبنانية، ١٤١٨ هـ. ق/ ١٩٩٨م.
- الحسينى، اسحاق موسى، اخوان المسلمين؛ بزرگترین جنبش اسلامى معاصر، ترجمه سيد هادى خسروشاهى، تهران، اطلاعات، چاپ اول، ١٣٧٥.
- السيد رضوان و عبدالاله بلقزيز، ازمة الفكر السياسى العربى، ط ١، دمشق، دارالفكر، بيروت، دارالفكر المعاصر، ١٤٢١ هـ. ق/ ٢٠٠٠م.
- الضاهر، محمد كامل، الصراع بين التيارين الدينى و العلمانى فى الفكر العربى الحديث و المعاصر، ط ١، بيروت، دارالبيرونى للطباعة و النشر، ١٤١٤ هـ. ق/ ١٩٩٤م.
- الغزالي، محمد، اخلاق اسلامى، ترجمه محمود ابراهيمى، تهران، نشر احسان، چاپ اول، ١٣٧٨ (ترجمه خلق المسلم).
- ، اسلام و بلاياى نوين، ترجمه مصطفى زمانى، تهران، موسسه مطبوعاتى فراهانى، چاپ اول، [بى تا a].
- ، اسلام و شرايط اقتصادى، سيد خليل خليليان، تهران، شركت سهامى انتشار (چاپخانه بهمن)، چاپ دوم، [بى تا b].
- ، الاسلام و الاستبداد السياسى، قاهره، نهضة مصر للطباعة و النشر، a ١٩٩٧.
- ، التعصب و التسامح، بين المسيحية و الاسلام، ط ١، القاهرة، نهضة مصر للطباعة و النشر و التوزيع، ١٩٩٧b.
- ، السنة النبوية بين اهل الفقه و اهل الحديث، القاهرة، دار الشروق، a ١٩٩٨.
- ، تراثنا الفكرى فى ميزان الشرع و العقل، ط ٢، هيرند، فيرجينيا، المعهد العالمى للفكر الاسلامى، ١٤١٢ هـ. ق/ ١٩٩١م.
- ، تعامل روشمند با قرآن كريم (كيف نتعامل مع القرآن)، ترجمه على اصغر محمدى سيجانى، تهران،

- دفتر نشر فرهنگ اسلامي، چاپ اول، ۱۳۷۹.
- ، حصاد الغرور، دمشق، دارالقلم، ۱۹۹۸ b.
- ، حقوق الانسان بين تعاليم الاسلام و اعلان الامم المتحدة، ط ۲، القاهرة، دارالتوفيق النموذجية، ۱۴۰۴ هـ / ق. ۱۹۸۴ م.
- ، دستور وحدة الثقافية بين المسلمين، ط ۲، كويت، دارالقلم، ۱۴۰۳ هـ / ق. ۱۹۸۳ م.
- ، سر تأخر العرب والمسلمين، دمشق، دارالقلم، ۲۰۰۰ م.
- ، عقيدة المسلم، مصر، نشر القاهرة، ۱۹۷۶.
- ، كيف نفهم الاسلام، الاسكندرية، ط ۴، دار الدعوة للطبع والنشر والتوزيع، ۱۴۲۲ هـ / ق. ۲۰۰۲ م.
- ، محاكمه گلد زيهر صهيونيست، صدر بلاغي، تهران، حسينية ارشاد، چاپ اول، ۱۳۶۳.
- ، نگرشی نو در فهم احاديث نبوی، ترجمه داود نارویی، تهران، احسان، چاپ اول، ۱۳۸۱.
- المولى، مسعود، من حسن البنا الى حزب الوسط؛ الحركة الاسلامية و قضايا الارهاب والطائفية، ط ۱، بيروت، العلا للطباعة والنشر والتوزيع، ۱۴۲۱ هـ / ق. ۲۰۰۰ م.
- القرضاوى، يوسف، الشيخ الغزالي كما عرفته، (رحلة نصف قرن) ط ۱، القاهرة، دار الشروق، ۱۴۲۰ هـ / ق. ۲۰۰۰ م.
- الندوي، ابوالحسن، محاضرات اسلامية في الفكر و الدعوة، جمعها و حققها و علق عليها سيد عبدالماجد الغوري، الجزء الاول، ط ۱، دمشق، دارابن كثير، ۱۴۲۲ هـ / ق. ۲۰۰۱ م.
- عبدالسميع، عمرو، الاسلاميون؛ صوت للحوار و صوت للرصاص، ط ۱، القاهرة، الدار المصرية اللبنانية، اول، ۱۴۲۱ هـ / ق. ۲۰۰۰ م.
- عزام، محفوظ، صور من حياة مجاهد عظيم؛ دراسة حول العقيدة الاسلامية في فقه الشيخ الغزالي، القاهرة، دارالصحة، ۱۴۱۳ هـ / ق. ۱۹۹۵ م.
- عنايت، حميد، اندیشه سياسي در اسلام معاصر، ترجمه بهاء الدين خرمشاهی، تهران، خوارزمي، چاپ سوم، ۱۳۷۲.
- عويس، عبدالحليم، الشيخ محمد الغزالي؛ تاريخه و جهوده و آراؤه، دمشق، دارالعلم، ۱۴۲۱ هـ / ق.

۲۰۰۰ م.
- غراييه، ابراهيم، «التوجه الاصلاحى فى الحركات الاسلامية الى اين»، در:
- Aljazera.net / cases / Analysis / 2002 / 4/4/11 - 13.
- مبروك، محمد ابراهيم، حقيقة العلمانية و الصراع بين الاسلاميين و العلمانيين، الجزء الاول، دمشق، دار التوزيع و النشر الاسلامية، [د.ت].
- ميلاد، زكى، الفكر الاسلامي؛ تطوراته و مساراته الفكرية، ط ۱، بيروت، دارالهادي، ۱۴۲۲ هـ / ق. ۲۰۰۱ م.
- البيشرى، طارق، «التنامى المتواصل للحركات الاسلامية واستطاع احياء فكرة الامة من جديد»، در:
- Aleman - yaman.net roayah 1.htm.
- «الوحدة الاسلامية؛ صمود و تحدى»، در:
- Multagana.org \ Madda \ alwitda.htm.

«سماحة الاسلام من اهل الديانات الاخرى»، در:

Sourrana. com Modu es newbb viewtopic.